ATA DA NONA REUNIÃO DA COMISSÃO FORMADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA- COEP DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e dezessete, na Sala Verde Tymburibá, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco – FFCLDB realizou-se a Nona Reunião Ordinária formadora do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP, com a presença dos seguintes membros: Prof.ª Ms. Alice Kulina Simon Esteves, Prof.ª Drª. Vera Lúcia da Silva Almeida, Prof.ª Ms. Angela Maria da Silva Campos, Prof. Dr. Marcelo Guimarães Silva, Prof. Dr. Nilo Antonio de Souza Sampaio, Prof. Dr.Marcos Cotrim de Barcellos e Profª Érica Fernandes Costa Duarte. Justificaram ausência a Profª. Ana Alice Kulina Simon Esteves Sampaio, Profª. Nilza Magalhães Macario, Profª Karla Beatriz Lopes Baldini, Profª. Sueli Sardinha Guedes e Profª Eliana Michele Paviotti Fischer. A reunião, conduzida pela Prof.ª Alice Esteves, iniciou com uma saudação de boas vindas, passando a palavra para a secretária Ana Lucia Esteves Roque que apresentou a ata da Primeira Reunião Extraordinária e da pauta da nona reunião, sendo aprovadas pelos presentes. Dando prosseguimento, Profª. Alice leu os informes e apresentou as novas Resoluções do CEP/MS, abrindo espaço para a discussão sobre o assunto pelos Conselheiros. Foi analisado cada artigo do Regimento Interno do COEP/FFCLDB para uma revisão antes do envio dos documentos para Brasília. Foi elaborado o novo calendário de reuniões para 2018, bem como a previsão do envio dos trabalhos para o Comitê de Ética. Nada mais tendo a tratar, eu, Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque, elaborei e digitei esta Ata para submissão e aprovação do Conselho Superior da FFCLDB, para ser assinada por mim e pelos presentes.

	Alice Kulina Simon Esteves

	Angela Maria da Silva Campos

	Eliana Michele Paviotti Fischer

	[bookmark: _GoBack]Érica Fernandes Costa Duarte

	Marcelo Guimarães Silva

	Marcos Cotrim de Barcellos

	Nilo Antonio de Souza Sampaio

	Vera Lúcia da Silva Almeida

	Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque